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BYŁY PREMJER GREY DOMAGA SIĘ SZLACHE-

TNOŚCI DL AIRLANDJI

JEŻELI RZĄD NIE UZYSKA CAŁKOWITEJ KONTROLI, LEPIEJ

ABY SIĘ WYCOFAŁ
 

. LONDYN, 24 listopada, - Dzisiejsze rozprawy w angielskiej
izbie lordów nad projektem autonomji dla Irlandji, przybrały nie-
»podziewanie nowy obrót, skutkiem wystąpienia w obronie Irlan-
dil, bylego premjera Anglji, lorda Grey'a, który wzywał rząd przy-
najmniej w ostatniej chwili, aby miał szlachetność względem Ir-
landji przez ułożenie projektu samorządu, który mógłby być przy.
jęty przez naród irlandzki,

Lord Grey w dłuższej przemowie nie ujawnił jakiegokolwiek
uczucia nienawości dla narodu irlandzkiego i jego żądań, a z dru-
giej strony wziął pod uwagę nadzwyczaj trudne stanowisko rządu
angielskiego i oświadczył, że jeżeli rząd nie uzyska pełnej kontroli
nad położeniem w Irlandji, to lepiej dla niego, aby wycofał wszyst
kie swoje wojska i pozostawił załatwienie sprawy narodowi ir-
landzkiemu. Czy rząd pójdzie ze wskazówkami lorda Grey'a to
czas pokaże, ule daje dużo do myślenia wniosek lorda Midletown,
by odłożyć debaty nad projektem samorządu dla Irlandii, by dać
sposobność rządowi obymśleć takie poprawki do projektu samo-
rządu dla Irlandji, któreby mogły zadowolić umiarkowane żywioły
narodu irlandzkiego i zabezpieczyć bezpieczeństwo militarne Anglii

BOLSZEWICY TURECCY I ROSYJSCY DAZA D0

OSWOBODZENIA ŚWIATA MAHOMETAN ©

FONSTANTYNOPOL, 23 listopada, - Ugoda zawarta pomig-
dzy bolszewikami rosyjskiemi i powstańczym rządem tureckim Ke-
mais Pa zawiera następujące warunki:

1) Zapewnienie terytorjalnej całości Turcji i zwrócenie państwu
tureckiemu wszystkich prowincji zamieszkałych przez ludność tu-
recką. *
-

2) Turcja ma mieć kontrolę nad nowo-utworzonemi państwa-
mi mahometafiskiemi Syt ja 1 Arabia.

3) Bolszewikom rosyjskim ma być przyznane prawo swobo.
dnej propagandy bolszewizmu w Turcji.

4) Rosja bolszewicka i Turcja „gadzają się uwolnić mahome-
tańskie kraje: Indje, Algier, Egipt, :! -rocco i Tunis,

5) Rosja bolszewicka uzna niepod'rwlość manometańskich
państw położonych wewnątrz bolszewickiej Rosji i zapewni im
wolność.

6) Rosja bolszewicka zobowiązuje się użyczyć Turcji pomocy
finansowej.

7) Rosja bolszewicka przyrzeka wysłać na pomoc Turcji dwa
korpusy wojska, a w razie potrzeby i więcej.

8) Kroki nieprzyjacielskie przeciw aljantom mają prowadzić
obydwa państwa w dalszym ciągu, bez uprzedniego odnoszenia się
do Rad Narodowych swoich państw.

Dowódca p wojsk na le rza

tureckiego w Konstantynopolu zawarcia porozumienia oświadczył,

że nie ma nie przeciwko rządowi w Konstantynopolu, ale przeciw

aljantom, najeźdzcom Turcji, nie przestanie wojować dopóty, do-

póki chociażby jeden żołnierz aljancki pozostał na ziemi tureckiej.

Powstańcze wojska tureckie zajęły Eriwań, stolicę republiki

Armenii.

  

| UWAGA! > . UWAGA!

W PIĄTEK, DNIA 26-g0 LISTOPADA 1920 ROKU

w Domu Narodowym, na Sej ulicy
odbędzie się

ARAFJAN KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAWA, B. M.

„ w sprawie protestu przeciw ks. I. Białdydze
Na zebraniu komitetzda sprawozdanie z bytności u arcy-

biskupa. - Prawo głosu mogą mieć ci tylko, którzy się wy-
każąksiążeczką parafjalną.

Początek o godzinie 8ej wieczorem, >
Ponieważ nie chodzi tutaj o jednostki, a cały ogół para-

' fjalny, proszeni są wszyscy parafjahie o przybycie.
Dowiecie się na zebraniu, jak ks. I. Białdyga gospodaruje.
Zwracamy także uwagę tych wszystkich parafjan, którzy

na poprzednich trzech wiecach złożyli swe podpisy, aby nie '
słuchali agitatorów i nigdzie i pod żadnym pozorem poraz dru.
gi. podpisów swych nie składali. KOMITET.

Podając w całości artykuł p.
F. Cunliffoowen'a (nowojorski
„The Globe" z dnia 24
da), który już poprzednio za:
znaczył się ohydnemi wystąpie
niami przeciw Polsce, uważa-
my za stosowne zwrócić czytel
nikom naszym uwagę, że arty-

akurat w
chwili, gdy wiadomości głoszą
o przyjeździe w najbliższym
czasie do Ameryki p. Ignaca
Jana Paderewskiego, byłego
premjera i handlarza Wilnem i
Cieszynem.
Nie jest to również zbiegiem
koliczności, że ajent. angiel-
ki" wysfgpił ze Stekiem" naj-

wstrętniejszych oszczerstw na
Naczelnika Piłsudskiego i pre-
mjera Witosa, na rząd i naród
polski, akurat w chwili, gdy
Wydział Narodowy 'w Chicago
ogłasza się „samorządną siłą
wychodétwa" i hołdy składa
Paderewskiemu jako zbawey
Polski.
„Nowy Świat" osobną da od-

powiedź najmicie
mu. Narazie podajemy jego ar
tykuł, a niech czytelnik i po-
lak, sam sąd o nim wyda.

  

   

  

 

Niepodległa Polska jest nie-
zbędnie polrzebną dla pokoju w
świecie. Jako taka jest ona jedy-
ną zaporą połączenia Rosji i Nie-
miec, które przez połączenie się
z Rosją stanowiłyby nawet groż
niejsze niebezpieczeństwo dla ka-
idego narodu aniżeli przed woj-
ną i pomogłoby Niemcom urze-
czywistnić ich przesadne marze-
nia i i wojenne, a prze-
dewszystkiem ekenomicznej prze
wagi i-teroru.

Ale czy będzie wogóle istnieć
niepodległa Polska za 12 miesię
cy od dzisiaj? - Takie pytanie
zadają sobie dzisiaj w wysokich
kołach rządowych we wszystkich
stolicach państw aljanckich i py
tanie to jest przedmiotem gorg.
cych rozpraw. Ze wszystkich no-
wych państw,które powołał do
życia politycznego kongres poko
ju w Paryżu, Polska jedna sta-
nowi największą troskę dla swo-
ich twórców.

Jej młodość - jeżeliby ktoś u-
żył tego wyrażenia do określenia
odr państwa pozbawi
nego bytu politycznego blisko
przez dwa wieki jest.nadzwyczaj
burzliwego charakteri i otoczo-
na najrozmaitszego rodzaju , nie-
bezpieczeństwami. +- * :
Zważywszy, że inne (wory pań

stwowe kongresu pokoju, takie
naprzykład, jak .Czechosłowacja,
Jugosławja i Finlandju, okazują
wiele. oznak ›powodzenia % znaj-

W. Grabski ustąpił ze stanowiska ministra finansó

OSŁAWIONY AJENT ANGIELSKI F. CUNLIFFE - OWEN ZWIA-

STUJE PRZYJAZD HANDLARZA WILNEM I CIESZYNEM |

Szkaluje bezechie rząd i naród, prorokując upadek Polski. -- Podnosi

zasługi Paderewskiego i magnatów ->

WRÓG POLSKI TWIERDZI, ŻE POLSKĘ URATOWAC MOGĄ KSIĄŻĘTA I HRA-

BIOWIEZ MISTRZE

brytyjskie |"

cznego i ekonomicznej siły - to
widoki Polski są bardzo ponure.
W Polsce nie dokonano jeszcze

niczego na drodze odbudowy.
Obwiniają prezydenta Wilsona
Polacy sami zdają sobie sprawę

z tego i usiłują zwali za to wi-
nę na prezydenta Wilsona, Jeden
z wybitnych polityków polskich,
który jest obeznany z położeniem
-miał się wyrazić o. prezyden=
cie Wilsonie, że odznacza się on

czy się wcale o państwa, już
duchem akuszerki - i nie trosz=| g

M NA CZELE

kosztem cały personal poselski-
czuł się zmuszony, zrezygnować.
Książę Eustachy Sapieba, amba-
sador polski przy rządzie angiel-
skim został zastąpiony żydem
polskim Szymonem Askenazymi
gdy dał się namówić do objęcia
urzędu polskiego ministra spraw
zagranicznych, został zmuszony
do wycofania się z tego stano-
wiska z powodu niemożno
trzymania zobowiązań, jakie po-
czynił w imieniu rządu polskie»

  

 

o.
Paderewski przebywa nieurzę.

 

"Iznowu zająć Wilno, jak donosi wiadomość otrzymana z

  

  

 

  

   

  
  

   

 

  

  

  
  

 

 

POLSKA DEMOBILIZUJE SIEDEM R

CZNIKÓW ZOŁNIERZY
«

WARSZAW
A,

23 listopada, - Rząd ogłosił dzisł
dękret zarządzając

y
rozbrojenie siedem roczników żo

nierzy.

. De_kret demobilizac
yjny

jest dowodem, że rząd pol
ski znajduje się na drodze zupełnego rozbrojenia armj
polskiej, do której z powodu ostatniej ofensywy bol
szewickiej na Warszawę - zostali powołani prawi.

wszyscy mężczyźni zdolni do broni. ;

BOLSZEWICY OŚWIADCZAJĄ, 3E ZAJMĄ -

„WILNO

KQWNO, Litwa, 23 listopada. - Przedetawiciel

bolszeyvlckiego rządu w Aleksandrowsku zawiadomił
rząd litewski, że wojska bolszewickie, będą zmuszone

 

 

Aleksandrowska.
Wilno zostało zajęte przez wojska generała

gfpwskiego w połowie października na znak protestu prze
ciw ugodzie zawartej pomiędzy Polską a Litwą. Wiado-

mość otrzymania z Wilna 19 października donosiła o od: (  

ma wiele do zniesienia, to jednał:
w żaden sposób nie można go u-
czynić odpowiedzialnym za trud.
ności, w jakich pozostaje Polska.
Trudności te polacy mają sobie
sami do zawdzięczenia.

Stracili oni niepodległość w 18
wieku, skutkiem ciągłej wzajem
ej niezgody. Rozbiór Polski po-
między „Prusy, Rosję i Austrję
i popadnięcie w ciężkie i krwawe
jarzmo trzech państw zabor
czych od czasu Fryderyka Wiel-
kiego widocznie nie nauczyło po-
laków niczego.

Płatny agent chwali Paderew-
skiego

Już od chwili - gdy ich współ
rodak Ignatz Paderewski, swoim
gorącym i niesamolubnym pa-
trjotyzmem z dużą dozą wymo-
wy bronił sprawy polskiej na kon
gresie w Paryżu, zdobywając dla
niej sympatje i dobrą wolę swo-
ich kolegów na kongresie poko-
ju - polacy kłócili się pomiędzy
sobą.

Polacy nigdy nie zdobyli się
na jedność w celu wspólnego do-
bra. Zajęci oni są więcej intry-
gami, aby wyrwać urząd i sta-
nowisko jeden drugiemu, aniżeli
obroną interesów kraju.

_ Polacy stracili zaufanie u a.
Tjantów w swoją siłę i po większej
części pozbawili się ich sympa-
tji. Polacy nie słuchają rad tych,
którzy powołali Polskę do niepo
dległego bytu politycznego. Pola
cy nie dotrzymują swoich przy-
rzeczeń i wykazują prawdziwie
niemiecką wiar $6 do- u-
mów zawartych w ich imieniu
przez upoważnionych prawnie w
tym celu. posłów.

Polska. narusza uroczyście pod-
pisane traktaty

Rezultatem tógo jest, że Kr. Za-
moyski, bogaty -patrjota, -który
się podjął bez żadnego wynagro
dzenia zostać ambasadorem Pol-

 

istniejące, ale o narody, które on dowo w Paryżu, w patrjotycznem
i rękami dop dol choć nieur I

byłu: poli i ialpy ić ciągle.
je światu". oburzenie Francji, Anglji i Sta-
Podczas, gdy prezydent Wilson now Zjedn. przeciw obecnym

rządcom Polski, skutkiem zerwa-
nia wszystkich uroczystych u-
mów, które on pozawierał z Li-
twą i państwami aljanckiemi w
Spa itd. Zostały one naruszone w
rażący sposób przez rząd polski
Piłsudskiego i premjera Wiłosa
w Warszawie, szczególnie w spra
wie Wilna i Mińska.
Panuje również ogólne przeko-

nanie, że urzędowanie księcia
Lubomirskiego wSt. Zjedn. zbli-
ża się ku końcowi. 1 naprawdę
nie będzie żadną niespodzianką,
gdy się dowiemy o jego odjeż»
dzie ze St. Zjedn.

Premjer Witos nigdy nie nosi
kolnierzyka i

  

 

Premier Witos nie popiera ksią
żąt na ambasadorów. Jest on chło
pem o pewnych zdolnościach
przyrodzonychnie mpjącym żad
nego wykształcenia i bez większej
znajomości świata - umiejącym
zaledwie czytać i pisać, który

chwali, że nigdy jeszcze w
swoim życiu nie nosił Lolnierzy-
ka białego, albo jakiegokolwiek
innego i należy do tej klasy, któ-
ra zawsze nienawidziła szlachty
polskiej.

Witos nie jest bolszewibiem,
ponieważ nie jest on skłonny do
podzielenia się z drugiemi swo-
jem dużem gospodarstwem chłop

p na wspólną
Nienawidzi on jednak, jak wszyś.
cy chłopi arystokracji i wolałby
on nawet rządy szlachty obcej,
jak swojej. =
Pewnego czasu Witos miał za-

miar zastąpić wszystkich posłów
polskich -zagranicą 'z tytułami
książęcemi, posłami  chłopskimi
swego pokoju, jako lepiej przed-
stawiającemi rząd polski dzisiaj
i tylko z wielką niechęcią odstą-
pił od swego zamiaru, gdy mu
wykazano, że ci posłowie znajdą
się w trudnem: położeniu z powo-

  dją.się na drodze rozwoju polity

 DAMY i HUZARY

  

TeatrLudowy

skido Francji, utrzymać swoim

 

(Ciąg dalszy na str. 4ej) - /

ledzicla 28Listop.

'o godzinie 8-ej wieczorem '

skiem, albo zamienienia tego go- z

 

  

 

  

   

  

   
  

 

  
  

  

  
  

  

  

     

  

  

Kryciu spisku bolszewickiego w Wilnie.

ZJAZD PREMIERÓW ALJANCKICH W SP

WIE GRECKIEJ

PARYŻ, 23 listopada. - Ogłoszono dzisiaj, że w niedzielę
będzie się zjazd premiera Lloyda Georgea z premierem Francji
guesem w sprawie grecko.tureckiej. *

Francja obawia się, że nowy parlament grecki zatwierdzi
recki traktat pokoju i przez to utrudni nawiązanie rokowań z
czasowym rządem Kemala Mustafa Paszy, który nie chce uznać
reckiego traktatu pokoju i dąży do jego obalenia.

Zamiarem Francji jest rewizja tureckiego traktatu pokoj
tym duchu, aby go uczynić mokliwym do przyjęcia dla tym
sowego rządu tureckiego. Anglia nie ma mieć nic przeci
rewizji tureckiego traktatu pokoju, który oddał Grecji wielkie
szary ziemi w Małej Azji i posunął granicę grecką prawiepod
me mury Konstantynopola, byle obecny rząd grecki uwzgl
przy tej rewizji traktatu pokoju zamienione położenie polity.
w Grecji i nie obstaał przy zatrzymaniu nabytków uzyskanych
Grecji przez premiera Wenizelosa, którego naród grecki, potępił
politykę ekspanzywną.

E X T RA!

CRABSKI ZREZYGNOWAŁ ZE SWEGO STA

WISKA NINISTRA FINANSÓW -

WARSZAWA, 23 listopada. - Władysław G

ski, dotychczasowy minister finansów "zrezygnow.

swojego stanowiska i rezygnacja jego została pl
jak ogłaszają dzisiejsze pisma warszawskie,
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BACZNOŚC ELIZABETH I OKOLICA

WIELKI WIEC. >,

odbędzie się !

W NIEDZIELĘ, 28-go LISTOPADA 192 f
. o godzinie 5-ej po południu

w Domu Narodowym, 111-113 Pierwsza

Na rozpoczęcie Kampanji Polskiego Czerwoneg

- Wszystkich polaków w Elizabeth i okólicy/

o przybycie. 34 ;
, -: Komitet Polskiego Czerwonego.Ki
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ydło angielskie i radykalny

worek °

  

›ewica polska, tak łatwo dająca się
dzić różnym radykalnym grupomzacho-

ió-etropejskim winna studjować każdą
zmiankę o Polsce w prasie światowej, na

ęzągej do radykalnęgo obozu. Przekona
bię wtedy, że powstanie niepodległego
aństwa polskiego było nie na tękę niety!
o dla polu)kówstarego autoramentu, lecz

vkałów, nie wyłącza
Niema mowy o żadnej

' międzynarodowej. Jest to
bez treści, ›pełny pułupl'lx dla ghu-

weflu {ch uwierzy

 

  

   

vnglnuuprzez Zarząd
arodów miałem;okazję obserwowa- |"
rwszych kmknw stawianych przez
tów robotniczych na polu międzyna-
ej.polityki W. korespondencjachmo
vracałem uwagę na uderzający fakt,
wok:eowani dyplomaci z klasy robo-

i mimo, że się różnili pod względem
innięj wvl\\olnovo.pod względem
leru przemówień od, dyplomatów

rcznego „świata, lo Jul nak. pod
lm ogólnych [Lndvm polityki ze

  

  

 

Czego też od

   

 

ją z Polski amery-
Jauuflkmlm a często

ważano ich za

% posiada

 

  

 

   

i niwnnic‘ i« o najważniejszej,
kreślają braki i złe stro-

wego i przy

Polsce panuje

batety.
1 nie więcej.

 

jeno gorzkie

1 produkcję w

 

  

  

       
  

   

     

     

   

    

 

  

  

  

   

 

  

   

    

  
  
     

   

  

Wikt się garstka takich ananasó

Opowiadają jak to kTepali po ra-
mionach posłówi ministrów.
Prawią ludziom o tem, jak to u-

Prawią «wiele i bardzo
Ale rzecz szczególna, bardzo ma
to- mają do- powiedzenia o rzeczy

słych wysiłkach tych, co wł
wie państwo budują i o armji lu-
(dowej pracy, podstawie życia no-

 

Ci. panowie ›zdą
w Polsce jedynie to, że nikontu
się nieschce pracować, że w. całej

 

Ponadło widzieli dobrze pierw.
szorzędne: restauracje,

 

whętrznej trzymali się ściśle narodowych
tradycyjnych dróg i sposobów. Widziałem

pana Barnesa, pana Thomasa Shaw, para
Jouhaux przy robocie. I przyszedłem do

przękonania, że Anglja będzie Anglją im-

perjalistycznąpo dawnemu, Francja: pa-
trjotyczną Francją ifawel wtedy, gdy w
państwach tych obejmie władzę pmkm-
cjat przemysłowy, Pamiętajmy zawsze, że
socjalizm jest dzieckiem kapitalizmu prze
mysłowego, że istnienie olbrzymiej masy
robotniczej w Anglji zależne jest bezpo-
średnio od panowania Anglji na morzach
i uzależnieniu od niej jaknajwiększej iloś-
ci narodów. Z czego będzie żył robotnik
angielski jeśli każdy naród stworzy sobie

zającą na wszystkie tła
sne potrzeby? Władząwyrękach klasy ro:
bolniczej v leu niesie z, sobą imperja-
lizm bardziej wojowniczy,, ; bardziej bez
względny niż za rządówka piłału finans
wego. Kapitał finansowy M" kłonny
sze do emigrowania do m tanszego
robotnika, przenosił z sobą i swą władzę.
Ale robotnik angielski musi sle obawiać
narodów o tańszej produkcji i przelo he-
dzie bezwzględnie pilnował własnych inte
resów, pozostawiając frazes 0 solidarno-
ści międzynarodowej proletarjatu „głupim
polakom". -
Mam przed sobą numer londyńskiego

Nation, organu: wyraźnie kuku-[unum &
bolszewizmem. Oburza się rzecz prosta pi-
smo to na „imperjalizm polski [ml.huwiu~
jący Rvpubhkę litewską" -je olicy"
Wilna. Nie umie jednak organ radykalny
tak maskować swych właściwych tenden-
cji jak to polmhh dyplomaci ze szlachty.
Jest impułsywny. Bardziej brutalny. I oto,
w. trakcie mdxkdlnuh oburzeń na „szla.

  

  

  
  

  

  

   

   
   

  c
 

 

 

  

   

   

   

  

checką" Polskę W)Łlll naraz czysto an-
gielskie szydło z l_uhkalmgo worka: „Nie

 

entuzjazmujemy się bynajmniej dla spra-
wy drobnych bałtyckich Rupublll
mniej lodnak państwa te istnieją i jeszcze

przez pewien czas będą musiały istnieć.
Otrzymały pewną zachętę i pomoc od poli-

tyki angielskiej. Ich nominalna niepodle-

głosu jest na rękę polityce zamorskiej An-
glji na Bałtyku Różne interesa finansowe

znalazły tam ujścia dla swego hańdlu. An-
gielscy oficerowie pomogli ćwiczyć armię
litewską i różne nasze misje pod dzieltym

kierunkiem pułkownika Tallentsa były por

 

  

j. (mocne i popularne. PORZUCIC- LITV 'E
Ww CHWILI KRYZYSU, ZWŁASZCZA PO

PUBLICZNYM POTĘPIENIU OFICJAL-
NYCH POLSKICH AWANTURNIKÓW,

  

   

 

BYŁOBY -CZYNEM . NIKCZEMNYM
(MEAN) I RUJNUJĄCY SZE ZNA-
CZENIE W PÓŁNOC SCHODNIEJ

EUROPIE", -

Polscy sentymentalni mię

  się uczą śpiewać

„God save the King" zamiast zarzuconej

przez angielskich socjalistów Międzynaro-

zay

  

  

 

  

 

„| napewno kpić sobie będą $

Zwielnie to zrozumiałe.
„Samorżądna; -klika |na

chodźtwie; która cynicznie o$-
wiadczyła swojego czasu, że na
wtakie"poiyecki jak P. P. P. pic-
niędzy wychodźtwo dawać nie
może, łaskami swemi nie obda-
rzy i Polskiego Czerwonego Krzy-
im -

Dlaczego? Dlatego, ze jest. tó'in=
tytucja, pozostająca pod bezpo-

Anią kontrolą państwa, a Wy:
dział Narodowy uważa wszystkie
komitety -nie -podlega, jego
władzyi rozkazo a uzurpator»
skie, bo powsła na
upel rządu pol Mego I jego repre-

na w d

w

na Polski Czerwony Krzy

nie kruków i puszczyków

stłuniią. Teudzie, którzy› zbieraj

pieniądze,: je wysyłają: do konku-

latów i. otrzymują i pokwitowania,
zakac|

zw i anatem wydziałowych,

Dowody na to są konkretne.

Ofiarność się nie zmniejsza. |Po

chwiłowemu wychodź»

two _przechodzi , do porządku

dziennego .nad ..samorzgditenit"

samozwańcatni, którzy naśladując:

swych „bossów" endeckich z ira

ju, wypowiadają wojnę demokra-

vi polskiej | powadze władz Rze-

czypospolitej. + wł,

W sptgbfifaska
Cieszyńskiego

wy-

  

      

    jednak
, woła-

  

Obrady Sejmowe
Sesja -trzecia. Posiedzenie

177. (22. X. 1920).
Sejm jednogłośńie uchwalił, A-

by komisja spraw zagranicznych
dała odpowiedź Izbie co do spraw
poruszonych we wniosku nagłym
Posła Regera.

  

Wniosek nagły Posła Regera
w sprawie Śląska Cie-

szyńskiego
Straszna krżywda, wyrządzona

Narodowi Polskiemu przez wy-
rok konferencji amhasadórów w

, przeznaczający ogromną
szość kraju i ludności Sig-

kiego na pastwę fa-
]:!de czeskiego, gwałty i prześla
dowania, popełniane przeź Cz@s-
kie władze i bojówki na niewin-
nej Idhości polskiej, wzburzyły
do najwższego"stopnia opinię ca-
tego narodu polskiego, Naród do-
maga się wyjaśnieniu bezwłoczne
go, w jaki sposób stał się możli-
wym ten niesłychany wyrok ani
basadorów w Paryżu. Naród/ca.
ty domaga się pociągnięcia do od
powiedztalności wszystkich (tych,
którzy pośrednio i hupmrulum

to -nieszczęsne -rozstrzygnięcie

sprawy czeskiej spowotowali.

Ponieważ w sptówie tej obie-

gają najroziiaiłsze, A częstokroć

 

  

 

 dowki.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI  

 

ich traciły zanadto pnkaslwcm.
biedny i głodny lud ich przyjąć
nie chciał...
Teraz pio powrotie z nleforlitn=

nej wyprawy po złole runo, po-
dróżniczkowie malują na czatno
Polskę, zagniewani na nią, że im
nie blwokzyłu wszystkich strych
athow 1 w rallyich zaene u-

mam]: wżadeń sposób nie clicia

ię strzedz tych panów,

jak śmiercionośnej zara

Jeżeli ktoś opowiada o swojej

ojczyźnie, która przeżyła strasze

y, a ostatnio najazd dzi.

ć kich Nord bolszewickichi nie nie

mia do powiedzenia, jeno 0 pu-

trjołyźmie obszarnikowi paska-

rzy, o Tenistwie całego narodu,

ten z całą pewnością, albo jest

hotele, kaj zbyl, ograniczony, albo też świa-

+. domie i

kich$ celów,

1 nie opowiadają.

   
  krezusow z. przy»

h dolarów.

wiele,

     

    

  
bo .o rze

  

yw

   

   

stwo,

 

  

 

naczelnielwem ministra Grenar-

 

  

  

jekrytyki:- Jest ta-

 

  

  

   

  

  

  

muczył z ›patosem,

duje-się w stanie

temu

y' natychmiast

oj ]ik 16 się je-
is ›Polska jest

4
paskarz się do
jednak: złoto z

 łygodniach zja-

Pojechali oni wszyscy z tej ka-
legal-jt do Polski z zamiarem zro-

iającymsię naro

dzie, dobrego interesu, Pojechali

poprostu mówiąc, jako już tutaj

nd wychodźtwie wytrenowani i

   

Ponieśli dolary do Polski i zda

wało się im, że za nie kraj zaku

pid i IMdzie tamtejsi kłaniać się

fit wpas będą. ul

Tymczasem „byzuesm: nić u-
dał. > #:
Okazało się, że w Polsce potrze-

ba pracy i łó porządnej, solidnej

i obywatelskiej pracy, nie mają-

tej z wyżyskiem nie wspólnego

Chcieli ci jegomoście z Ameryki

uczyć ludzi w Polsce, Ale że rady

zeczy

ażniejze i najhurdm]cenne.

 

Według sprawozdań prasy i o-!

gólnej opinji, wychodźtwo skła-

da najchętniej i najwięcej ofiar! .

obecnie, na Polski Czerwony

Krzyż, Jeżeli chodzi 0 ratunek

dla braci w kraju, to ła wyłącze

nie niemal instytucja cieszy się

największem poparcieńi materjał

nem wychódźtwa:

Tymczasem Wydział Narodowy

1 sympatyzujące z iście bolszewi«

ckim kierunkiem tej „samorząd

nej" organizacji grupy, (niechęt.

nie przywitały -Polski Czerwóly

Krzyż i gdzie się tylko dało, na-

wet go skłycie, lub otwarcie zwał
 ___ ,...

wręcz sprzeczne ze sobą, Bardzo

często zgrozą przejmujące, niczem!

niepotwierdzone wiadomości i po

głoski, które mcjcdnckrulmc pod
rywają cześć i honor nieposzla-
kowanych jednostek i całych
stronnictw, przeto niżej podpisa-
ni stawiają następujący wniosćb
nagly:

Wysoki: Sejm raczy: uchwalić:
Wzywa się Rząd:
1) do bezzwłocznego ogłoszenia

xwzyslkicll aktów,

sig:

a) do zajść na terenie Śląska

Cieszyńskiego w styczniu r. 19

 

  

 

spełniają rolę ententy

zbrojnie Śląsk: Cieszy

czem, jak wiadomo, nadużyli mun

darów oficerówpaństw sprzymie

rzonych; kwestja ta dołąd nie zo

stała dostatecznie wyjaśniona, mie

wiadomo, czy oszuści zostali od-

powiednio ukarani;

1) do: obresu urzędowania w

Cieszynie Misji koalicyjnej pod

  

da, następnie pułk, Couisona, a w

końeu majora Marshalla; opinja

publiczna na Sląsku twierdzi, że

vscy trzej byli na żołdzie cze

im; -w każdyni razie faktent

jest, że Coulson po odejściuz Cie

szyna zóstał ambasadoremangel

skimi W Pradze, faktem jest, że

Marshall był członkiem sztabu

gen. Pelee, głównodowodzącego

wojsk: czesbich;

c) do zamianowania Międzyna

todowej "Komisji -Płebiscytowej

dla Cieszyna, w szczególności cho

dzi o to-dłaczego kotsja ta, któ-

ra miału już wewrześnia 1901947,

być w Cieszynie, pr. aa tam

dopiero w lutym 1920 r., kiedy

   

 

ember26th) 1920

mie| **
st

odnoszących| ~

 kiedy to czesi pod pozorem, że:

najechali

 

dostatecznie dła siebie spreparo-

wać, oraz chodzi o to, jaką drogą

przewodniczącymtej komisj

stat hr. de Manneville, a sekre-

tarzemjej p. Pichon, cs

   

 

  

 

, (Dokończenie na str, 3.ej.)

R ;
Do dyspozycji Nacz.

Państwa
sutta

nislaw  Sryliiariski co

ding Corp., 139 Ist

w Yorku, bond 50-io

dolarowy wraz z nicodciętyiki ku»

ponem.

   

Zaznaczamy tutaj, e poprzed-

O-io dolaro-

Naczelnika Pań

abikowskiego

ob. Manowakdę z

nio złożone bond»

    

  
Bayonne, N

stały wredakcji Nawego Świata i

wysłane z kuponami.
 

Na Polski Czerwony

??? Krzyż

Na [mummynr. 19, wydańy
przez. Komitet Pome dla Pól.
skiego Czerwohego Krzyża Złącz,
Tow. Żeńskich w New Yorku, ks.
Władysław: Trzepierczyński, pro-
hoszez parafii narodowej w So.
Brośklyiile zebrał $141.60.
Na wy wprost do konsu»

Trzepier-
fiski «otrzymat list tej trese

  

 

  

  

 

  

New York, 5 listopada.

Do V\el, Księdza

 

So. Brooklyn, X'

Polwierdzając odbiór kwoty
3143.50 (słownie słu czterdzie-
stu dolarów i 50 c.), złożonej
za pokwitowaniem No. 1147 na
rzecz Czerwonego Krzyża, Kon
sulat Generalny wyraża wsi
stkim ofiarodawcom serdeczne
podziękowane za ten  wysóe
<7l1<hrtm i patrjotyczny e
i z ia iż ofiarowana
kwota przesłana zostanić wnaj
blłższym czasie do kraju, w
myśl wyrażonego życzenia.

 

  

  

 

Konsul: Generalny

(Pieczęć), -wz. R. Marski.

 

Ob. P. Amsńucis pokwitówa
na jest za 1:10 osóbno i suma ta
nie włączona w wysłaną do kon-
sulatu. została oddana komiteto-
wi pomocy dla Pol. Czerwonego
Krzyża.

NA GŁODNE DZIECI W POLSCE

Ob. M. Leśniak złożył w reda»
8

 

 

 
kcji „N. Świata" -

PODZIĘKOWANIE
pas

Kierownikowi Teatru: Ludowe»
go p: Kowalskiemu za ofiarowa-
ną sumę $25.00, zł pomoc Ligi
Kobiet na przedstawieniu „Ma
grzeczności"i „Nad przepaścią
jak również i p. : Romańskiemu,
za ofinrowany procent w sumie
64.25 za rozsprzedanie. kupietów,
Liga Kobiet w imieniu sierót w
Polsce, składa podziękowanie.

' Liga Kobiet, Oddz. 11.
New York.

    

 

 

ODPOWIEDZI

REDAKCJI .

Czytelniczee #. New Canaan,
Conn, - Komitet
dia Obrony Polski (sekcja wscho
dnia) wydaje biuletyny tylko w
języku angielskim, Są onie prze-

  

 

  

i
r
a

J. również złożone zo| :

M. Kowalski z Passaic, N. J.-
Ajenc}a kira przesylu piehigdzel
lo Polski w. dolar

 

New York Uh

To jest prawda: że po wybiciu w
_| wojnie kilkunastu miljonów męż
czyz, dla rodu żeńskiego nasta-
I
$

i
1
b
t

  

Ir, jest „Ame-
Adres, 65 Bro-

bo 18 (lmlamSquaw

 

an Express Co.
dway

 

[Czym-nicznez Brooklyn

 

i

y złe cz

 

y. Ale co na to poradzi
€dukcja „Nowego Świata"? Ra-
Izą nad rozwiązaniem kwestji !»
nadmiernej przewagi liczebnej ko
iet, najtęższe umysły świata i do
ychczas nie nie uradziły. Sumo

stosunki unormuje.
arsze panny,

sig hodowaniem
psów, kotówi innych Zwierżąt, o-
rzękując na: niżlzónka, hm)

  

w

  

  

 

Dokładnych informacji w sp
wie małerjąłów nie posiadamy
Wartó, aby sza
wprost z
na ddres:

My zaś ze swej strony, skoro hie

my,

808 Sixth Ave,, pom.
saw

   

   

    

   

    

  

 

  

Czytelniezce z Bridgeport, Co

 
; gb, rapisata dist

zupylaniem 0%(l;-zewn

The Navy Base, Bush Terminal

drd Ave. So. Brooklyn, N. Y.

dziemy mieli dane, to je ogłoś

  

AARONn- 7.„rare tok IoWWWw.
do 146 ul.

.
Sukien, anzulgk, Fujek,

ny skiej czeie mok

 

  

    

  

  

Cang Cię kajdany.
Czujesz je. mas sobie.
Gniotą Cię u
nóg, często za szyję
skają i oddech w pier-
siach tamują.

Lala

 

  

ciężkiej pracy

 

sobność, aby otrzymać
popłatniejsze $

Sposobność ta

 

Dzistaj masz wielką
okazję do uwolnienia
się od ciężkiej pracy
fabrycznej, a Alobycia
dobrze płatnego i nie-
zależnego stanowiska.

DostatekCię Czeka i
Musisz jednak sdeeyd

Jeżeli poświęcisz na naukę |
kn pół godziny co w

z zdolny do obj
ia, niż le,“kn n

 

    

  asr obecr

M po
dobre sunmxmm i ].

  

Poniżej podajemy wyka
sie zupełnie zmienią (woje 7

Oznacz krzyżykami, jakie

mą otrzymasz zupełnie darmo
pisującą wjaki sposób moż
wnić sobie dobrą przyszłość

 

 

1] Arytmetyka
Agenturai Zarządzie

 

Arent
n Buchanmu

i Geometry!
Geogral)a,

(i Historia Powszecińa
[] Język Angielski
[] Język Polski 1 Lite; atura
(] Kaligrafia, czyli sztuka

szybkiego i uyramcgo
pisania
Korespondencja Hawdto-
wa

człownekowx naijększe

in laps/cm,i daleko pcpłayn

z nauk, klore w krotkim

zapewnią Ci majątek na przyszłość.

resują, wytnij to ogłoszenie i wy

sz polepszyć swoj, był i zape›

"Ucz się! Bądź Palatyńceji! Nauka jest taj.
większym skarbem człowieka. Nauka przynosi

 

wielkie powodzeniu.
ować się dzisiaj.

- u siebie w lony2
już po paru mieś

nie.

za:
ie, wzbogacą Tv ój Wim-«

ńnuki majbardziej C, inte
zaraz, a odwrotną po-

mrtza ciekuwą książkę, o-   

Rnukt t’nymdmczc
Nanki Społecz
Omani/ohmicprimer;
bibrstw
Potęgowanie Sił Ducho-
wych i Fizycznych:
Kształcenie Chariktern
Pielęgnowanie Zdrowia

Sztuka Przemawiania

Rozwijanie Pamięci »

Reklama

Sprzedawnictwo Bklepo-

we. :

(1

U

zyski.
: tore

 

 

Wvłnu całe
i wysh]

 

ogłoszenle
zaraz

  

ZWIązćkdo
1521-1525 Haddon Ave.,

 Palatine
Chicago, IIL
 znaczone jedynie dla pism amerykańskich, instytucji i' wybiszych. amerykanów,- Dotychczas, o ile się nie myli»my, biuletynów takich wyszło już

i

Czytelnikowi % Long Dand

City: - Pisuto, o które szan ob.

pylacié JeshB& kolotu. Dlatego

właśnie  Kazyw „Nowy Swiat"

sAłatką", bo wiadonia

rzecz, że chorży na Blednicę z za-

wiścią spoglądają na ludzi zdro-

wyci; posiadających" rumieńce,

  

 których oni już mieć nie mogą.

Zresztą pismo, o którym mo

wa; wydaje nie półak; który ję-

zyka polskiego nie znai nie ma

pojęcia co się w jego gazecie pi-
 czesi zdołali teren plebiscytowy

m ›

 sre.

 

    

Boże Narodzenie
pamocy pieniężne

R ODACY

Sig, a. Was krewni otrzebu
amm;jcie przeło ó nich pr}; inajmniej

VavBankwvsyfi; pieniądze z zupełną gwarancją i po naj-
zyin

Pru jnlujelflywkładki. płacąc 4 procent.
Sprzedajemy szytkarty do kraju i z króju
wszyst

 

do Amerfld LUW
ie Iinje.

Wyrabiamy wszelkie dokumenta notarjane, Wszelkiej
rady udzielamy daremnie. - Piszcie po informacje:

* &©

 

NEMETH STATE

"10 E. 22nd Bt." «gym BANKU:
PALCE dy

New 5&3:M‘ A#

 



  
ALEkSXNDHł JANOWSKI:

NAD POLSKIEM M0RZEM1  

 

 (Ciąg dalszy).
„Rolnik" jest prawie w każdej wsi\ jest tospółka, mająca na celu dopomaganie gospodarzowi: więc sprowadza nawozy sztucz»ne, inwentarze rasowe, dopomaga w zaku:pic narzędzi i maszyn, ułatwia kredyt, sło-wem, jest to pomoc dla rolnika w jegociui pracach.

.,kuwu jest zwykle w mieście lub
w dużej wsi. Ma on na celu pośredniczenie
w handlu „rugowanie kupcówżydowskich,
zakładanie si Iupóu z towarami łokciowe
mi, ujmow:›nu' Kandlu zbożem z rak ży

v. „Kupiec", spółka w duk] wsi kaszub.
Brusach, lu yprawie 4000członków, (€

a obraca prawie IHIIJOIH'III marek.
Sklepy „Kupca", gdzie pracowniey są

z Księstwa Poznańskiegoi z miejscowej lu

, są wszędzie ośrodkami polskiego
a i pracy narodowej.
Pomimo, że wszkołach wcale nie uczo

no po polsku, jednakże gazety polskie
tają w każdym domu, a Grudziądz
ka ma z górą 100,000 prenumeratorów, z

czego Iwia część idzie do wsi kaszubs
Zamiożniy i oświecony lud kaszał

stói leż na wyższym poziomie moralnym.

Na 10,000 miesz jwprzypadało:
W Prusach Królewskich spraw cywil

nych 420, spraw kryminalnych 200.

W Królestwie spraw cywilnych 580,

sprawkryminalnych 417.
W Galicji Zachodniej spraw

nych 880, spraw kryminalnych 506.
W Galicji Wschodniej spraw cywil.

nych 1175, spraw kryminalnych 617.

Otóż z tych kilku cyfr widać, że
1) Kaszubi to lud uczciwy,

oświecony.
2) ]mamdd dar organizowania się

  

   

    

 

  

    

  

  

ny,

 

Kaszubi zachowują wstosunku do Polski.
Kaszuba ma jedną cechę, spolvkuna

wśród ludu włościańskiego, a znacznie
mnie} u szlachty: szanuje powagę władzy
A mac_lu.

Star

 

7

 

y Kaszubi szanowali, a nawet Ju-
1.1 pruskich, odzywali się o nich
zawsze „nosz król" lub „dobry król". Ale
w dusz) ›j istnieje wielkie po-
czucie, sprawie liwości, a tymczasemrząd

(erat na gwałcie, ucis-

 

  

 

aj Wnuk.» * nirzeo-
braziło ją. „bobw krof~ll.młhl„ I Ave)
chwaly, bo byt niesprawicdliwyin: walka
bismarkowska z kosciotem ke olickith, 1n-
katystyezna orgja komisji kolonacyjneJ,
nadużycia landratów, kagańcowe /prawa
na mowę polską, zakaz budowania się ko-
lonistom polskim, „co, wywołało. koniecz

ność mieszkania -w „w ch Drzymały".

.wynslku to obrażało poczucie sprawiedli-

" wości Boskiej i ludzkiej, tak sine Ww du

szy kaszubskiej. ,,
Powstał -na ziemi pomorskiej ruch,

zwany: rychem , mindokaszubskim, Mon
kieruje swe oczy nie na „dobrego króla"
lecz na swój wła ny lud polski. -„Co k.:—
szubskie to polskm takie zdanie wzięli so
bie za hasło młodzi działacze z k
wye LLqu chwili, kiedy będą mogli
ÓHMQL sję,na wieki z ręszją swych braci
polskich. .

Ośrodek qullu młodokaszubskicgu
istnieje w Kościerzynie, gdzie była redak-
cja bardzo pożytecznego pismap. t. „Gryf"
-prowadzona przez doktora, Majkowskić
go.

 

  

    

  

#

  
  

  

Do Waszej chały. polskiej wejdą Ka-|...,
s/ubx jako ten syn, co po długich latach nie
woli wraca pod rodzinną strzechę. Cała
rodzina przyjmuje go ze łzami w oczach,
serca wezbrane. będą uczuciem, ramiona
bratnie otworzą się w radosnem uszczęśli-
wieniu, 2¢ ten nasz ukochańy brat k  a 711}: L
ski, od wieków na rdzę m’bmleck'l wysta-

 

wiony, nie dał się jej przegryźć i zachował
nieskalane swe czyste polskie serce.

Jemu to, temu uczciwemu ludowi ka
nie obce, są nasze bóle i troski

mirodowę: w 1863 roku, gdy beznadziej-
nic, borykało się powstanie styczniówe, z
ulhnxmig przewagą moskiew dowód
cą Callier: zebrał oddział młodzieży kaszub-
skiej z Chojnie i z Chełmna i szedł z nią
w Płockie. Chłopcynie chcieli brać żołdu,
ani pomocy: „Za pieniądze nie idziemy na
imoskała, o resztę się nie troszezcie".

 

 
 

 

 

 
   

  

..

  

NOWY SWIAT, Piątek, 26-go listopada (Friday, November 26th) 1920

Takie były hasła synów kaslub'kwjl
ziemi. Im to pozostawimy zaszczytną straż
na wyl ich bursztynowego morza,
tyku, opierając się na pobudce ich pady.

  

 

  

 

 Wladomosu zNewarku

z
~»

i Okolicy
 | Derdowskiegowos oa on ou nasz Skład Apostolski:

      

były czasy, że cały handel świata ześrod-kowsiny lnł na lmłtxku Wtedy: żegłowa-
ly lu oki : holenderskie, angielskie, hisz
pańskie, francuskie, szwedzkie, duńskie,

portugalskie i polskie.

   

 

   

 

Polskie okręty miały na masztach fla
gę czerwoną, a na niej zbrojną ę z mie
czem. Nie była to jednak flaga mundmm
-lecz królewska, naród bowiem nie doce:
niał znaczenia morza, a sprawę żeglugi po

 

Cl

Panna. M.

 

   

NEWARK, N. J.

 

Troje osób zostało
w zderzeń

żarowym trok
ch

linton Ave. i Murr
ska: poszkodowanych

   

Alicarn, zamieszkała
pod No. 72 Cummings SL.,
ton, zmarła w szpiłału z powodu
ran: odniesionych
tramwajów

5. Komitet Pomocy dla Polskie»
Czerwonego Krzyża w każ»

  

     

 

 

  

| m , e
| Niemasz Kaszub bez Polonji, a bez wi pumullnlck po Iszym
Kaszub - Polski". Bronisław Lyous, zami dego: m ca.

W * wBloomfield, . lat 35, poniósł/ 6, Zarząd P. K. () wkażdy 1-szy

X śmierć na miejscu z powodu u-| piątek każdego miesiąca.

Gdańsk, padku na szyny tramwujowe. (7, Robotnicza Kasa Chorych w

. W , Lyousprzes a każdą gą sobotę każdego mic

Jakkolwiek wybrzeże Bałtyckie nie|lic i śmierć jego była prawdopo-| si

jest zbyl dogodne do lądowania, jednakże dobnie ze zmęczenia. 8. Tow, Spiewu Harmonja wkaż
v poniedziałek każde-

Trving-

Harmo-

  

  

w wypadkuj nia, które urządziłobal dnia 20 b.

m. w sali Colosseum, 457 Spring.

. field Ave., a cały dochód prze-

pokale znaczyło na Czerwony Krzyż, nie

iu sig „busa"| powiodło się, ponieważ bal ten

iem pomiędzy! przyniósł podobno bardzo poważ

v ul. Ngzwi-| ny deficyt; pomimo apelu do Sz.

Marja Polonii o łaskawe poparcie,   
   

szkatułę królewską.

W każdym razie okręty z banderą

na południu Francji, na arsenale wykuł:

jest pomiędzy innemi: flagami okrętów i

kilnasza królewska chorągiew.

 

   
  

 

 

Puck, Ge

Mlpljdd, Polaga,

  

  

ale scjny nie popierały królewskie
ń. „Jeżeli król chce mieć Holy, to niec

ją ›lm— sam buduje",

nie mieliśmy floty handlowej, więc w
ko musieliśmy. sprzedawać w portach ol  

wierzał królowi i obciążał nlq prywatną -

zbrojnej ręce żeglowały po morzach euro:
pejskich, a do dnshi w Tulonie, porcie

Niektórzy z królów pragnęli -powię
kszyć naszą marynarką, wszakże posiada

|

bal dnia 20 bi. w domu Narodo-

liśmy ca reg portów: nadbałtyckich:

|

WPolskim przy Beacon u

ańsk, E ibi-15. Królewiec, Piława,
Parnawa, Lipawa, Win-

dawai Ryga by!) to nasze ostoje nadmor:

J maw nła lllel/LLOl

na szlachta, a lo buulm wielki był błąd:

 

Shobert, E
Wszyscy troje
samochodem do miejsca
szkania.

  

0

Ob. S. Prochowień, zam, pod n.
648 So. 19 ul. postradał swój sa-
mochód dnia
lowo postawił przed klubem.

   

Klub Polxku h Panien urządził

  

Myli się ten, kto twierdzi, że b

to polski bał, bo człeku, jak w

dies na sale, to zdawałosię, są

tanisame Dzieki, Dziany, Mery i

L. p. Po cóż panie okłamywać sa

tny bie T nazywać się polka»

mi, kiedy ani Słowa po polsku.-

Wstyd, na pmwm styd !

 

 

h
h

 

Stow. Mech, Pol, fila na dole
miasta; urządza familijny zabawę
w sobotę dnia 27 bmw sali ob.

   
:*

  

   

serman i R. Sultz.| Na nie Wasza praca, cztonko-|2
zostali: odwiezieni wie „Uarmonji", lecz nie §

cie się c)-wilowem niepowodz
niem zacjd obywatele, a przeciw-

rommenmge nie zdwojoną pracą i energją
  budź

reszty: zaspać
Ne

w

   

hh, nie dajcie do
cy lu u i

  

{th. is aidein mee «Guber
nator i Trocki",

wolenników i pr
rwonego Cara" prosimy o
bycie na salę św. Kazimierza

7 oznaczony.

  
  

 

 
 Dnia 21-40 b. m. w Newarku pa

nował ruch jak nigdy, bo aż trzy
wiece się tu odbyły

 

Na sali parafjaltej na dole mia
sli? Stow. Mech, Pol. WKlubie
Oświatowym w sprawie Górnego
Śląska, zaś sy Domi Narodowym
PuMnn na rzecz Czerwonego

 

cymz (ln/„) shah; Nie mieliśmy floty wo-
jcuuq więc brzegi nasze były bezbronnei
nieprzyjaciel swobodnie mogl lądować swe |<
wojska i-dalej, w głąb kraju je prowadzić,
jak np. Szwedzi, którzy aż za Kraków do

Karpat: doszli.
Czuł doskonałe to smulne półożenie |:

prawie każdy z królów, ale szczególniej bo
lał nad tem król Władysław IV

Chciał on budować nad Bałtykiemsil.
ny port wojenny, jako podstawę operacyj-
ną dla wojennej floty polskiej.

Na ten cel wybrał sobie Puck.

Puck był kiedyś wioską rybacką, po-

temzamienioną na miasto i port. Nie jest

to port zbył wygodny, gdyż morze koło

Pucka ma tylko 7-8 metrów głębokości.

co na duże okręty jest zbył mało. Przy pe

wnych jednak robotach portowych dałoby "

sig to pogłębić.
Władysław IV postawił arsenał i dwa

  

 

 

 

|

  

%.

 

>

S. Bartosika, 380 Walnut ul. Po-
k o godzinie

Cena biletu 25 c. Muzyka polska.
Cały dochód dla tow.

nurl sierotami w Polsce.
rów polskiego tańca
prosimy... .
 

Lista posiedzeń towarzystw mie-
szczącyh się w Klubie OŚwia-

towym pl. 256 Court bt.

Liga Kobiet oddział dty w Tszy
tek. każdego mie

 

0001110 posiedzenia unum.—
odbywają się
kwietniu, lipca

 

niku w każdy trzeci piątek po-
(wyżej wymienionych

 

ow. i. B. Limanowskiego w
2gi i ty piątek Każdego mie-

Kr Nasali parafialnej prze-
mawiali ob. Dereń i Kdwalski, in-

" formując zebranych, co dotąd Sto

  

 

7:36 wieczór

   ... | ware nie Mechaników_ zrobi
opieki .
$ o i wyżej (wskazanego
AMM!] głow. ilustrowane były fotogra

serdecznie| -
preywlezionenti przez jed-

nmgu z prlcdlqmuch z kraju,

Klubu" O owego

li redaktorzy „Nowego

* ob. B. Kułakowski i W.

Błażewie Na wniosek ob. M.

Borowskiego rano stały ko-

miłe pomocy Górnemu Śląsko-

wi, do którego wstąpiło około 30

obywateli i obywatelek, Wybra-

no zarząd tegoż komitetu, do któ-

rego weszli następujący obyś

tele: Borkowski, sekr. prot.

lewski, sekr. finasowy, Ka-

łużniak prezes i Murdel kasjer.

Na obronę śląska wpłynęło 120

dolarów 63 ct.

Brawo! G

v |mieli: sprawę

składali ofiary

  

  

  

 

w

bw pag    

  
  miesię-

£

  

wszyscy: roz»

hymn jak ci co

na :niedzielnym 

 

wiecu, napewno niemiaszki ina-

czej by śpiewali, Ba, szkoda, że

jest nas tak mało, Dla tych, któ-

rzy nie mogli być obecnymi na

wiecu, komunikujemy, iż datki

na cel tak szlachetny przyjmuje»

my wdalszym ciągu.

Obywalele! Czy przez waszą

znowu krew Polska lać

szlej wojnie polsko-

Pamiętajcie, bo kie

  

 

niemieckiej?

rh prusacy zwyciężą na Górnym

 

u, to chłopi robotnik polski

posen, gdzie rząd: nasz musi

się upomnieć, krew polska po-

lana ie i na wychodź

twie,

 

  bę

I

   

 

ks.

[mun] %
niedawno powrócił z Ojczy

Kor.

  

POKWITOWANIE

 

W odpowiedzi na wysłane do
krajusza pośrednictwem konsula-
tu Polskiego w New Yorku $100,
zebrane na obchodzie sierpnio-
wym w Newarku, a przezna
w Newarku, N. J. przeznaczo-
ne Naczelnika pań-

i Komitetu

 

 

   
    

 

    Prezesa Komitetu O] rony
Nrodowej,
w Newarku, X. 3.

13 Filmore. St.
Kancelarja cywilna przesyła

wzałączeniu kwit na 100 (sto)

  

  duhróu przysłanych do dys-
pozy elnika Państwa
za |uo>rn<lmclmm konsulatu
polskiego w New Yorku i z pn
lecenia Na i
przesyła szczerg podmumw
nic.

Szet Kancelarji cywilnej:
(Pieczęć) CAR.
Kwit znajduje się u ob: A. Ko-

złowskiego i kto pragnie,
go obejrzeć.

  

  

W sprawie Śląska

Cieszyńskiego
 

(Dokończenie ze stronicy 2-ej)

 

ch wiadomo było, że stoją na
zołdzie rządu czeskiego:

d) co do Faktu sprzedania
przez byłego are. Perdynanda
Habsburga, znajdującegdsię w je
doręka jeszcze akcji „austrjackie
go tow. hut i kopałń" na rzecz
francuskiej spółki kapitalistów
pod firmg i 2 Creuzol, 

forty, które miały bronić dostępu do por.
tu. BWV to forty Władysławówi Kazimie
rzów.  

Kilkanaście wojennych okrętów mia
ło stać w Puckii stamtąd pilnować, by nie
przyjaciel na kraj nie najechał, Tymcza

sem szlachta przez skąpstwo nie chciała|

dać Ani grosza, król umarł, jego następca

«'nie pndhnmał planów starszego brata, a

w Lllkqnascw lat później nawała
ka, gw „Polop zwaliła się na be

nasze: ziemie.

„Bardzo też niechętni

-

byli zamiarom

kmluxskuu kupcy gdańscy, bali się bo-

wwin, żeby. “01mm: flota polska nie st

ła się dla nuh grożną w razie zatergu ich

z królem i Rzeczpospolitą.

(Jddlhk bowiem, który cały swój byl,
całe molp bogactwo i całą, polęgę z

Polsce nie bardzo umiał to Oj-
z przekładali zawsze
kupu gdańscy Sw nteres handlowynad

dobro całego kraju. Jeżeli kraj dostarczał

 

 

  

  

  

   
  

  

 

Polskich

Jeżeli

go: banku
wie.się w

 

Do Naszych POLSKICH Przyjaciół

 

jszem podajemy do

 

statie NEW JERSEY, że otworzyliśmy POLSKI DE.
PARTAMENT pod kierownictwem ludzi mówią:
cych po polsku.

najniższym kursie dziennym z gwarańcją otrzyma-
nia, uczynicie to za pośrednictwem tego olbrzymie»

Mechanics Trust Company

W BAYONNE, N. J >

 

adomości naszych
rzyjaciół W BAYONNE, N. J. i w całym

chcecie wysłać pieniądze do POLSKI po

Amerykańskiego, gdzie możecie rozmó»
polskim języku. 73 "

WEST 8th STREET,
BAYONNE, N. J.

  

 

 

im wszystkiego, jeżeli handel szedł dobrze,

i czego Trzyniec i Kar-
wina z góry zostały wydane spół
ce kapitalistów francusko.czes-
kiej; opinja publiczna posądza
hr, de Manneville'a ze on posred-
niczył w tem kupnie, a w nagro-
dę za to otrzymał od czechów la-
sy na terenie plebiscytowym na
Słowaczyźnie i dwór w Tuszono-
wicach Dolnych na Śląsku Cie-
szyńskim, przez co znowu dobra
te, względnie kraje, w których te
dobra się znajdują, z góry prze›
znaczone były dla czesko-stowac-
kiej republiki;

e) do kwestji układów, zawar
tych. wSpa przez prezydenta mi
nisjrów dra Władysława Qrab-
skiewo, a odnoszących się do od-

ska: Cieszyńskie
go pód decyzję Rady Ambasado
rów, jalskolwiek zarówno Komi-

Spraw Zagra ych sejmo-
wa, jak też kierownicy ruchu na

  

   

. |rodowegona Śląsku Cieszyńskim,
stanowczo przeciócko takiemu pA
 

to Gdańszczanie Byli wiernymi xvnaml

Polski.
(Ciąg dalszy nastąpi)

a
mm cum NNN

rozpoczniemy druk % „Nowym Świecie" nowej ,
powieści,zunlnmuvąn pisarza polskiego

 

  

  

   

 

 

  

    

 WACŁAWA SIEROSZEWSKIEGO
pod tytyłemż

„IO PIEL"

Powieść ta, ostatnia, która wyszła z pod płóra

Wacława Sieroszewskiego, będzie drukowana. f

        

  

   

 

  
autora,

 

Adołph Friedmann I

Karty okrętowe tu wszystkie: life

okręty do kraju i z kraju pd CenAcHkoimpihiCH

nych. - Wysyłka pieniędzy pó karsie dziennym.

BIURO NOTARJALNE

Uezciwa i szybka-obstuga
1.

| Świecie!! zarzezwoloniem [M;

13 East 21 Street

BAYONNE, N. J.. __.

1 fijlepsze

 

 

kwesti pr
f) do kwestji podpisania w e

ryżu przez delegałów Rządu Pol.
skiego dwuch rozbieżnych i za
dniczo sobie przeciwnych ro
strzygnięć -Rady Ambisadorów.
jednego - dnia 25, a drugiego
- dnia 26 lipca 1920 r.

2) Oraz do ogłoszenia wsz
kich innych abłów, odnoszących
xiv; do sprawy Śląska (.męzyńskne

  
  
  

 

  

Pod xwględom formalmm pro
|ponujemy wniosek ten przekazać
komisji dla Spraw Zagranicznych.  

Podpisani wszycy członkowie

Clubu P, P. S.

 

mużcł

*! Nie ez

ta, 1986
0406

EDWARD J. BERO, M.

 

: (80 go pol.
1-9 wieente 66 - Tih
11-1 Saw

 

 

Tol. Greemgatst 17

~ 1G. F. nnoiamsxfu;

607 < & are
Obscate 168. Dupost 88,

haan3

 

Telson: Orenard 1891.

JOZEF HALICKI, M..
exams

30. wiecsór,

  

» vor. z
alel od gody: 10-20).

an a. rom
waw yo

 

fol. 2379 -

M. R. SIUDZINSEL
mxans

173° Metropolitan. Aref
Potitedy Tedford Are. B

- Brooklyn, it.

 

 pripitt:
1-2 po pot. i 0-8 wien,
2 wiecie.

w we pw
szych Nie

zajśc oka mmun-

Dare
rojas

war
= kiltscomme-m- rate
w

somNnnmnAn,
cmcmo. ma. - - w.

 

Uwatajcie
podeibad

NAJWIĘKSZYSKŁADPI
W PÓŁNOCNEJ AMERY

 

=Matei opie do -PolskiejPagcie
ALBERT B. STETZ

48 Third Street, Dept.

Passaic, No 3."

„ammo

 

WAYSLĄC 0 GWIAZDCE
--- z PEWNOŚCIĄ OP-

WIEDZICIE MÓJ, :

Zakład: Jubiler
FRANK FICEK.

330 Fast 72-ga ulicaa. minivan! 13 2 Ar. ;

62%

10

POLSKA ol
woroirow Pop xAzw&

PETITNOLA PHONOGRA

- COMPANY

¥rstunfeny rimbrients po
aids Sear sp iiito
bór
tabeycene) conte

 --(+)-
  

  

osy:
dajemy

na splaty 08 $1.00

 

more 1 dajemy za darmo rekordy z
tras| 1000 „szyte, m
ką oliwy W grarancję za S

PITITIOLA rRoKookArR 00,
100 an wew Yer

 
(ponlstay 11 1 1 ai.)
 

 

 

Polska i Ameryk.
Potrzebuje
dziej Mechaników do autom

fachowców, a najbi

tówi szoferów,
~ TERAZ
czenia się.

jest sposobność
Zacznij d

do jutra! Mamy
xkici apgielskie kursa, Gw

tujemy zawodowe upowaźnie

i dajemy techniczne dypmmv u

L. TYCHNIEWIGŻ
601 'East
New' Yor

 

  

  

  
Wars - 20 p dziernika,
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&

  niewi czyn, a jednak jak wiel|gana. Don Juan ten przeczy, iż
ką rolę odgrywa w życiu jedno- kochał się kiedykolwiek w żonie
stek i ogółu nawet, Czasami je-|Tilley'ego, a zaś zdradliwa żona
den całus jest powodem nieszczę-| tłumaczy się, iż całus jaki wyci.
ścia mle] rodziny a już prawie and)nal ust-uh Dingana, był czy-

 

z s ® j Drobne Ogłoszenia

onika Miejscowa itnmay

 

   
  
  

     

    
    

  
   

 

  
   
   

    
   

    

k - Piotra P.
a Wirgiljusza.

azem wielkimidealistą.
ź amerykanie wszyst

ko to co robią dla biednych w E-
uropie, to nie robią za pieniądze,
ale tylko za darmo, z pobudek
,czysto humanitarnych i  ideo-
wych,

  

 

AN POWIETRZA

aj pogoda, chłodno, wiatr
o' - zachodni.

A to ci dobrana para, - W ke-
szłym tygodniu w mieście Los

;| Angeles wstanie Kalifornia, sta-
1mm na ślubnym kobierciu para

. w której to a,która wzbudziła zacie
przytyc

Jest

 

   
to (Nannéue kobiet.

na “C
mamu na Mię ponow

    

 

 

 

  

 

  
   

wemjes s
mują sprawę całusów, My znali=
śmy dotąd tylko całus z miłości,
ałusy wymuszone (np. gdy się

pocałuje teściową), no i znany ca
ins zdradziecki czyli judavouy

just nigdy nie słys
aby kiedykolwiek kobieta nahua-
ca mężczyznę, nazwała całus ta-
ki. platonicznym.

 

  

  

Tymczasemtak właśnie nazwa
la całus niejaka Emretta Tilley,
od której zdradzony mąż żąda roz
wodu na podstawie właśnie tego,

   

 

 

skim
dade} Hee

.. Musimy jod
Wkdodać tu swoje trzy grosze i
ukwiedzzyć, 10. mgle nie
PAK naji 16) pom. Io jake
te platoniczne całusy wyglądają
na bardzo podejrzane.

 

  

Kółko Mandolinistów „Lutnia"
zawiadamia wszystkich intereso-
wanych, że wszelkie koresponden
cje, należy przesyłać na adres:

Kółko: Mandolinistów „Lutnia"
19-23 St. Marks Place, na ręce se-
krelarza. Próby i lekcje odbywa=

 

  

Elektryczny ogrzewacz, który można wnieść
gdzie go najwięcej potrzeba, uchroni wasze po-
koje od zimna i zal pczyjeczy rodziny wasze od -

bezpiecznych z Mamy doskonały wy-
bór tych ogrzewał danie w naszych sa-
lonach, Wsłąpcie dziś i zobaczcie jak one są i
operowane.

The New York Edison Company

«At Tour Service

General Ofices: Irving Place and 1 sth Street

 

     

  

District Offices where Electrical Appliances of all kinds are on display

POTRZEBA MEZCZYZN

 

POTRZEBA WSPÓLNIKA

Z kapitałem kilku tysięcy dolarów

do interesu, który rozwija się

świetnie i przynosi wielkie zyski.

Firma ma ogromne zamówienia

na co potrzebuje większego kapl-
tatu,

Interes czysty i pewny.

Po szczegółowe informacje na-
leży zwracać się na adres:

„NOWY SWIAT" dla S. S.

(28)

 

 

" C, Jak opisują gazety pan młody na fant - ją się w każdą środę o godzinie w $ y we
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adnej powołano kobiety, 0RSet doiin 11. Momillon, waj 700 20 1SA 1p heal 424 Broadway - ifr Bas: 80th& «Ts POSZUKUJE pomocników do
Sop, dwodzone | ledwie 155 funtów pojął gdy całowała ona niejakiego Du-'sięgnąć informacji os . 10 Irving Place | % 555 Tremont Ave groserni. Zgłosić się wieczora»  

 

  

 

   

    

    

  

nkę kobietę ważą-

  
   

   

 

 

 

  
    
 
 

 

mi, do' groserni pn. 418% E. Sta

  

   

nłodzieniec, o miłym w . . tag: - C i i
Comme denen oh i cąprzeto tonów.mexr (gławiony ajent angielski F. Cunliffe-Owen zwia- ulica, w New Yorku. (28)

(ch włosach m w w ' y . » » me-w jest tylko ~cudnmmcm. ja BROOKLYN, N. Y. CZERAJCIE besreboi jet n

wo kocię r i0% gtuje przyjazd handlarza Wilnem i Cieszynem ~ inffs fairer ttPart
rzychylnie a ego. że i i 7% i wie jest zmowie a i kre"I: a ojnl w wra woki ża y bzy w waeg) W niedzielę, dnia 28 listopada, ADWOKAT ś“that,” +; i%

one tak otyłą kobietę,  oświad- 1920 r. w szkole św. Krzyża, 159 0. H. DROEGE Lakebsat, @)
  
   
    
   
   
      

    
        
  

 

  
Szestety: smykiSię bieda) 5 -liestety omylił Się iż od młodości miał słabość
zo (00V2, SW do tłustych kobiet i dlatego spo-
. Seat P Wry chociaz dobata mu sig Alma i ost
“W522- is Jimmy“ oświadczył się jej i został przy-

. 7 , a. Now
zosia ti Kodowy dnc 10 1 OSI16 Nowo4 wyrywać jak(1 siedzibę obrali sobie mi

blt ROF 090 97 venice, w stanie Kaliforniiat, a więc wyrywał nawet Sanie NaUa, 9 WIEC 2970! ten przynajmniej nie pote
zy tych kmieciosi.. się martwić, że wzimie może być
CW CY maa brak węgla.bydały na niekorzyść tego,

  

   

  

    

     
  
      

 

to płeć brzydkanie może! Flirtował z własną żoną. - Ze
na sympatję płci pięknej. ((O się nieraz można oszukać, to

ini, którzy nawet przekonał się o tym najlepiej nie
lok smutnej twarzyczki go jaki Douglas Cruiksbang, zamic-

  

      
     
     

          

  

   

   
     
   

         

       

___ się do niego, na co on odpowie
wer będzie kierował pracą dział jej również uśmiechem. -
letu Ratunkowego. - Na ze Spotkania takie _powtórzyły się
członków komitetu „Ąmw kilka razy z rzędu, aż pewnego

 

   
   

   
    
    

     

   

    

   
   

   

    

   
  

 

    

    

   
     

      

    
    

  
  

   
  

    
     
   

  

    
   

   
   

    

     

      

czy mieszka tu pan Cruikshank,

na co odpowiedziano jej, że tak

Wówczas weszła ona i oświadczy

ła, że jest żoną tego pana, czem

wywołała wielkie zaciekawienie,

Im Yorku, wybrano Herber-

avera na kierownika całej

ratunkowej, jaką prowadzi

omitet tu w Ameryce, ja-

w Europie. Do komitetu le

    

 

ty poślubił ją i po dwu  tygod-

niach dał drapaka od niej. Od te

go czasu ona co roku wyjmowa-

ła tak zwany „warant" na niego,

lecz nie mogła znaleźć go aż do-

piero teraz.

Obecnie jest już ona żoną in-

nego, jednak nie chciała ona da-

rować pietwszentu mężowi tego,

że uciekł od niej, pozostawiając

ją z dzieckięny bez środków do

utrzymania, Na drugi dzień zapro

wadziła go do sądu i tam sędzia

wysłuchawszy sprawy i po przy»

znaniu się tego pana do winy, -

skazał go na zapłacenie swej by-

tej żonie 10 dolarów tygodniowo,

aż do samej śmierci, Ot co to zna

czy zaczynać niepotrzebnie flirt z

nieznajomymi sobie _kobietami.

Łatwo nieraz można wpaść w pu

cji ratunkowej stanął jako

k doświadczony w tej

p. Hoover, sekretarzem wy-

Franklina ~K. Lane i na

powołano dotychcza»

kierownika literackiego

rary Digest" p. R. J. Cuddi-

erbert Hoover oświadczy

wyżywienie wszystkich dzi

Europie potrzeba najmniej

  

ko Czerwonego Krzyża o-

krz 4 będzie potrzebował
zło 10 miljonów na lekarst-
na przyrządy lekarskie i t.p.

ie tych najwięk-
h oragnizacji dobroczynnych
Imeryce, utworzyła się najwię
w świecie organizacja tego

aju, która bezwątpienia odda
kości nieocenione usługi.

co bądź, amerykanie poka
światu, iż można być materja

  

jesteśmy po stronie tej kobiety,

Ach te całusy! - Ileż to one
nie narobiły. Taki niby na jezór 

'I miljona - najmniej

lapkę, chociaż w tym wypadku

 
du braku znajomości swoich obo-
wiązków i języków oprócz pol-
skiego i z powodu braku do-
świadczenia w międzynarodowej
dyplomacji, a jeszcze najbardziej
z lego powodu, że rzadko można
znaleźć pośród chłopów takiego,
któryby umiał czytać i pisać we
własnym rodzinnym języku.
Tymczasem rząd polski goni

ostatkami pieniędzy ,i wicemini-
ster finans. Rybarski przed dwo-
ma czy trzema tygodniami wy-
jechał z Warszawy do Nowego
Yorku i Waszyngtonu w celu po-

  

nieudała. Spodziewano się późy.
czyć 50 miljonów, a zebrano
mniej, jak czternaście miljonów
od instytucji finansowych i po-

nych, trudno powiedzieć, ale pół
- zostało

uwięzionych w zamkniętym ban
ku Hanover Trust Co. w Bosto-
nie, który jak sobie należy przy-

  

Ogłoszono w Warszawie, że wi
ceminister finansów, Rybarski bę
dzie usiłował pożyczyć w Stanach
Zjednoczonych pieniędzy
sprzedawanie krótko - termino-
wych bondów, przynoszących 8
procent, które zostaną sprzedawa
ne obywatelom polskiego pocho-
dzenia przy pomocy apelu do u-
czuć obywateli
dla ich kraju rodzinnego.
To jest jedna jedyna droga, któ

ra może dawać jakiekolwiek na.
dzieje powodzenia, ponieważ
skarb polski znajduje się w bar-
dzo złym stanie. W dniu, gdy by-
ło podpisywane zawieszenie bro-
ni, Polska miała 80 miljonów pa
pierowych miarek bez żadnego po
krycia w złocie na tę sumę. Dzi-
siaj - według ostatnich obliczeń
- jest w Polsce w obiegu przy.
najmniej 30 miljardów papiero-
wych marek bez żadnego metalo-
wego pokrycia.

St. Zjedn. w ciągu ostatnich

 

 

 

   
  

ZAWIADOMIENIE

Towarzystwo Śpiewu Lutnia, Grupa 109 Z. N. P. w
Yorku, zmieniło obecnie nazwę na Tow. Bratniej

nocy Jenerała Józefa Piłsudskiego.
Posiedzenia miesięczne odbywają się w drugą sobo-
niesiąca, pod No. 147 druga Ave., New York.

Jan Hoina, Sekr. prot.
334 E. 6 St. New York.

NIEDZIELĘ, DNIA 28-g0o LISTOPADA 1920 R.
Rada Oświatowa Zł Tow. Pol. w New Yorku

 

urządza
W DOMU NARODOWYM, na 8ej ulicy

  
    

 

   

dwuch lat poy Polsce zna-
czne sumy, które zostały wydane
w St, Zjedn. na zakupno amuni-|J
cji i najrozmaitszego rodzaju za-
pasów i żadna z tych sum nie do-
szła do Warszawy w gotówce. W
czasie ostatnich układów zawarte
go z bolszewikami przedwstępne
go pokoju, połacy koniecznie do
magali się ale bez skutku, by bols
szewieki rząd rosyjski oddał Pol.
sce znaczną ilość złota ze swoje-
go niewyczerpanego skarbca mo-
skiewskiego. Polska nie może do-
stać pożyczki ani z Londynu ani
z Paryża izwraca się do Stanów
Zjednoczonych.

 
   

przez! C

urabiania przyjaznej Polsce atmo
sfery - raczej powinienem po-
wiedzieć, atmosfery - przychyl-
nej dla obecnej junty w Warsza-
wie, Piłsudski- Witos.

Nie zdaje się być prawdopo-
dobnym, aby używano do tego
celu pieniędzy pożyczonej przez
rząd St. Zjedn.
Poselstwo jednak polskie i pol

skie kousulaty i ich przedstawi»
ciele mają inne źródła dochodów.
Polacy amerykańscy, szczególnie
ci, którym się dobrze powodzi,
żywią wielkie przywiązanie dla

  

 

są przeznaczone, wysyłają mar-
ki polskie, co trzeba ze smutkiem
stwierdzi

 

porządzenia.
Najtężsi dyplomaci europejscy

i politycy najznakomilsi rzeczo-

znawcy wojenni i przywódcy fi-

nansów niedowierzają lraktaer

 

na okropności i trudy jeszcze je-

dnej kampanii zimowej i dlate-

go. pnmemu pragnęli oni zwro.

ić swoją uwagę na skruszenie

wojskgen, Wrangla.

Następnej wiosny skoro tylko

ustąpią mrozy, bolszewicy mogą

zgromadzić swoje armje do no-

wego pochodu na Warszawę, dla

odebrania Wilna i Mińska.

Bolszewicy wiedzą teraz, że po-

lacy nie mogą więci liczyć: na

pomoc Francji, Anglji i Stanów

Zjednoczonych, zagnie ych na

Polskę

.

przez

.

pro-niemieckiego

Piłsudskiego i przez jego chłop-

skiego premiera Witosa, którzy

wcale nie ukrywają swej nieu-

błaganej nienawiści przeciw pań-

stwom alianckim, a szczególnie

przeciw Francji.
Zawezwą pomocy Niemiec

I wtedy, gdy bolszewicy jesze

cze raz będą szturmować do War

szawy, Piłsudski na tej podsta-

wie, że Polska została opuszczo-

na przez aljantów zażąda pomo-

cy od. swoich niemieckich przy-

jaciół, którzy z powodu swojej

zażyłej przyjaźni z Leninem, nie

będą mieli trudności w uratowa-

miu Polski od zniszczenia za ce.

nę utraty jej politycznej i gospo-

darzej niepodległości.

Jest zupełnie bezcelowem ra-

chować na upadek. bolszewizmu

tej zimy.
Bolszewizm dzisiaj w Rosji jest

lepiej ugruntowany niż kiedy-

kolwiek i cała Środkowa Azja

podpada coraz szybciej pod ja-

rzmo tego barbarzyńskiego rzą-

du.

      

 

- jest smutną zamia. i

15-ta ulica w South Brooklynie,

N. V. odbędzie się wieczorek na-

ukowy z okazji święta drugiej ro

czniey niepodległości Polski. Oko

liczni księża wypowiedzą mowy.

Wstęp: wolny.

Początek o godz. 5 po południu.

Ks. W, Trzepierczyński,

(28)

49 East 7th Street

New York

Rozmówicie sig po polsku

Godziny urzędowe: od 4ej

do 8ej po południu każdego

dnia z wyjątkiem niedziel

i świąt

 

Odkrycie straszliwe-

 
 

go tajnego spisku.

Czy słyszeliście o senzacyjnym

mlkryciuh tajnych dokumentów,

Polska Korporacja

która sprzedaje, kupuje i

wymienia LOTY, DOMY i

 

na wszystkie te pytania i treść do

słowną tych dokumentów znaj»

: „Mane

sowanych -proszę -zgłaszać

się po wyjaśnienia do:

CZYŻEWSKI

 

lishing Co.",

w Nowym Yorku. - Cena $1.25.

Do zamówień dołączyć Money

Order, lub gotówkę w liście regi-

Room 1532-1533 (15 piętro)

21 PARK ROW

_New York City

    strowanym,
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wznieome.
Draza NA Expnzsowwow oxmgmion sapac
bo xRAJU uu» srrowabraJac £ KNAIV mopemy, zonaszarom #I
TYLKO D0 POLSKIEGO DOMU BAWKOWNGO. Naftaiize 1 maflepims ustuge

136 E. 42nd St. »» « NEW YORK, N. Y.

 

 
 

E. SCHWARTZ
rządowo uprawniony

Agent Kompanji Okrętowych
DO WSZYSTKICH CZĘŚCI ŚWIATA, - ZAŁATWIA

WSZELKIE DOKUMENTY
Wypłaca przekazy pieniężne prędko i pewnie

PRZESYŁKI PIENIĘŻNE DO POLSKI 1 GALICJI
1000 Marek Polskich $3.30 - 1000 Koron austrjackich $3.30

E. Schwartz, 201 E. 9th St.,
3rd Ave. 9 St. ,.L" Station New York City, - Tel. Orchard 6741!

    

POTRZEBA KOBIET
 

POTRZEBA zdolnej panny do

prowadzenia samodzielnie od-

działu. Stowarzyszenie Mechani-

ków. Polskich, 224 E. 57 St., New

York, N. Y (27-1)
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SLUSARZY

TYLKO PIERWSZORZEDNYCH
POTRZEBA W POLSKIEJ

FABRYCE

Modern Tool

& Machine Works .

350 MULBERRY ST.
NEWARK, N. J.

 

LISTY DO DEBRANIA

Herman Lasicki, list z Berlina, ~
  

 
  237 E. 22 ulica,
 

   

 

    

  
  

  
  

 

   

     
     
  

 

    

   

  

  

 

   
  
    
  
  TEN GRAMOFON

1 30 kawalkow do grania

składu.
  

 

   
  jest supełnie zadowolony,  
     
  

 

sawszo towar i gw

  

    

   

  

 

NIEBYWALA SPOSOBNOŚC

TuplęhannmluOolmMAlwthumw gotówką, Ili na

spłaty tygodniowe albo miesięczne za $165.00. W tych dniach otrzy:
maliśmy cały sapas nowych gramofonów oraz najświeższe polskie zekordy,

Każdy lubiący śpiew i muzykę, por
winien nabyć sobie gramofon z nar

Skład: gramofonów

JANA BTOJOWSKIEGO istnieje

juk od sześciu Ist i każdy kto za-

kpił / gramofon w tym składzie,

tajele o to swoich przyjaciół, a o-

ni was objaśnia, łe Stojowski ma

Zapy

 
   

 

    

  

   

   

  

 

  

 

WIELKI WIEC » W jaki sposób konsulaty polskie!| POLSKIE BIURO + w man A m 20

otrzymują pieniądze ADWOKACKIE ";qua ® nu]a |:.qu

Iprawie szkoły dla dzieci i innych kwestji tyczących Byłoby ciekawą rzeczą dowie-|| guiuwie wsstkie sprawy cywtke 561011 POLSKIE
się oświaty, , dzieć się, w jaki sposób są wy- 1 kryminalne -_ ] JBMY W PELNEJ WARTOŚCI

mawiać będą wybitni obywatele. w pieniądze zą POST & HORN 1s 156 zA GRAMOFONY,
a godrinieżej po południu du polskiego. Podobno większe - >

7 * sumy mają być przeznaczone w||11e m. na s. LA | RAND
będą poruszane bardzo ważne KWeStje,|celu tak zwanej propagandy. Fecerim 0930 J A N STO Jo ws Kl ZĘŚKLYIB? (gusto Lorimer Street)

jsko wszystkich naszych, roda Wszelkiego gałunku osobniki są eon-hf Siowme! of sof ries as bu i v
KOM zatrudnione za dobrą zapłatą do w ww --->
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